
Var.Mes Var.Anual SM CONSTITUIDAS DISUELTAS SALDO Mes
SALDO mismo 

mes Año 
Anterior

Var. SALDO 
Interanual

Nº Empresas (SM) 
Creadas 

por cada Disuelta (mes 
actual)

272 -23,6 % 202,2 % Extremadura 111 24 87 12 625,0% 4,6
9.218 -16,0 % 298,4 % Cataluña 1.578 139 1.439 217 563,1% 11,4

C-La Mancha 248 40 208 34 511,8% 6,2

Var.Mes Var.Anual Canarias 285 68 217 38 471,1% 4,2

86 -25,2 % 309,5 % Galicia 410 105 305 68 348,5% 3,9
1.860 -12,3 % 360,4 % Andalucía 1.589 284 1.305 309 322,3% 5,6

Madrid 2.321 682 1.639 417 293,0% 3,4

Var.Mes Var.Anual Aragón 178 47 131 34 285,3% 3,8

186 -22,8 % 169,6 % España 9.218 1.860 7.358 1.910 285,2% 5,0
7.358 -16,8 % 285,2 % País Vasco 265 97 168 51 229,4% 2,7

Cantabria 90 15 75 26 188,5% 6,0

Valencia 1.023 155 868 310 180,0% 6,6

Castilla y León 272 86 186 69 169,6% 3,2

Asturias 124 29 95 36 163,9% 4,3

Baleares 330 60 270 108 150,0% 5,5

La Rioja 29 8 21 9 133,3% 3,6

Murcia 265 18 247 128 93,0% 14,7

Navarra 82 3 79 47 68,1% 27,3

SM CONSTITUIDAS DISUELTAS SALDO Mes
SALDO mismo 

mes Año 
Anterior

Var. SALDO 
Interanual

Nº Empresas (SM) 
Creadas 

por cada Disuelta (mes 
actual)

ÁVILA 12 8 4 6 -33,3% 1,5

BURGOS 43 16 27 6 350,0% 2,7

LEÓN 45 18 27 37 -27,0% 2,5

PALENCIA 13 3 10 3 233,3% 4,3

SALAMANCA 30 9 21 0 #¡DIV/0! 3,3

SEGOVIA 19 4 15 2 650,0% 4,8

SORIA 15 0 15 8 87,5%

VALLADOLID 79 24 55 4 1275,0% 3,3

ZAMORA 16 4 12 3 300,0% 4,0
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Sociedades Mercantiles.

En España en abril de 2021 se crean se crean 9.218
sociedades mercantiles, un 298,4% más que en el
mismo mes de 2020. Y se disolvieron 1.860, un
360,4% más que en 2020.

En Castilla y León en abril de 2021 se crearon
272 sociedades mercantiles, un 202,2% más que
en 2020, y se disolvieron 86, un
309,5% más que en 2020.
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por cada una disuelta.

(promedio anual móvil en cada mes)
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CASTILLA Y LEÓN

ESTADÍSTICA DE SOCIEDADES MERCANTILES (SM)
Abril - 2021

Fuente: Elaboración propia CES a partir de datos INE
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Castilla y León. SM constituidas y disueltas
por años.
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CyL

España

19
,0

%

15
,8

%

3,
0%

13
,8

%

9,
6%

-1
6,

0%

-1
,2

%

-0
,5

%

-3
,8

%

-6
,1

%

8,
3%

-1
1,

6%

7,
4%

6,
2% 6,
9%

14
,6

%

8,
6%

-1
1,

1%

-5
,1

%

2,
2%

1,
7% 3,

7% 4,
1%

-1
3,

0%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Castilla y León vs España. 
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CyL

España

9.4 De aquí a 2030, modernizar la infraestructura y reconvertir las industrias para que sean sostenibles, utilizando los recursos con mayor eficacia 
y promoviendo la adopción de tecnologías y procesos industriales limpios y ambientalmente racionales, y logrando que todos los países tomen 
medidas de acuerdo con sus capacidades respectivas.
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/infrastructure/

@cescyl 
#ReconstruccionJusta
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SOC. MERCANTILES  CASTILLA Y LEÓN (acumulado móvil 12m)
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Tasa creación  neta (dcha)


